
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

EDITAL PROGRAD Nº 085, DE 14 DE JULHO DE 2017

Torna pública a retificação do Edital PROGRAD nº
084, de 13 de julho de 2017.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, conforme
competências delegadas por meio da Portaria UNILA nº 042, de janeiro de 2017, nos termos da
legislação vigente e,

 
CONSIDERANDO a Resolução CONSUN Nº 005/2013,

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD Nº 080/2017,

RESOLVE

Retificar  o  Edital  PROGRAD Nº  084,  de  13 de  julho  de  2017,  que torna  público  o resultado
preliminar da classificação dos projetos de monitoria para o segundo semestre letivo de 2017, em
cursos de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, que passa
a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens.

1. Onde se lê:

Ordem 
de

Classifica
ção

Nome 
do 

Proponente

Curso de
Graduação em

que será
ofertado o

Componente
Curricular da

Monitoria

Componente
Curricular 

da Monitoria

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Solicitadas

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para
Monitores

Voluntários
Solicitadas

e/ou
Concedidas

12°
Taina Xavier 
Pereira Huhold

Cinema e 
Audiovisual 

Trabalho de 
Conclusão de 
Curso - Obra 
Audiovisual

4 3 1



Leia-se:

Ordem 
de

Classifica
ção

Nome 
do 

Proponente

Curso de
Graduação em

que será
ofertado o

Componente
Curricular da

Monitoria

Componente
Curricular 

da Monitoria

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Solicitadas

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para
Monitores

Voluntários
Solicitadas

e/ou
Concedidas

12°
Taina Xavier 
Pereira Huhold

Cinema e 
Audiovisual 

Trabalho de 
Conclusão de 
Curso - Obra 
Audiovisual

4 2 2

2. Onde se lê:

Ordem 
de

Classifica
ção

Nome 
do 

Proponente

Curso de
Graduação em

que será
ofertado o

Componente
Curricular da

Monitoria

Componente
Curricular 

da Monitoria

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Solicitadas

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para
Monitores

Voluntários
Solicitadas

e/ou
Concedidas

15°
Juliana Pirola da 
Conceição 
Balestra

História – 
Licenciatura

Laboratório de 
Ensino Em 
Historia II

2 0 2

Leia-se:

Ordem 
de

Classifica
ção

Nome 
do 

Proponente

Curso de
Graduação em

que será
ofertado o

Componente
Curricular da

Monitoria

Componente
Curricular 

da Monitoria

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Solicitadas

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para
Monitores

Voluntários
Solicitadas

e/ou
Concedidas

13°
Juliana Pirola da 
Conceição 
Balestra

História – 
Licenciatura

Laboratório de 
Ensino Em 
Historia II

2 1 1

 
3. Onde se lê:

Ordem 
de

Classifica
ção

Nome 
do 

Proponente

Curso de
Graduação em

que será
ofertado o

Componente
Curricular da

Monitoria

Componente
Curricular 

da Monitoria

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Solicitadas

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para
Monitores

Voluntários
Solicitadas

e/ou
Concedidas

13°
Marcos de Jesus 
Oliveira 

Antropologia – 
Diversidade 
Cultural Latino-
Americana 

Cultura e Direitos 
Humanos

1 1 1



Leia-se:

Ordem 
de

Classifica
ção

Nome 
do 

Proponente

Curso de
Graduação em

que será
ofertado o

Componente
Curricular da

Monitoria

Componente
Curricular 

da Monitoria

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Solicitadas

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para
Monitores

Voluntários
Solicitadas

e/ou
Concedidas

14°
Marcos de Jesus 
Oliveira 

Antropologia – 
Diversidade 
Cultural Latino-
Americana 

Cultura e Direitos 
Humanos

1 1 0

4. Onde se lê:

Ordem 
de

Classifica
ção

Nome 
do 

Proponente

Curso de
Graduação em

que será
ofertado o

Componente
Curricular da

Monitoria

Componente
Curricular 

da Monitoria

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Solicitadas

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para
Monitores

Voluntários
Solicitadas

e/ou
Concedidas

14°
Marcelo Ricardo 
Villena

Música 
Música 
Eletroacústica

2 1 1

Leia-se:

Ordem 
de

Classifica
ção

Nome 
do 

Proponente

Curso de
Graduação em

que será
ofertado o

Componente
Curricular da

Monitoria

Componente
Curricular 

da Monitoria

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Solicitadas

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para
Monitores

Voluntários
Solicitadas

e/ou
Concedidas

15°
Marcelo Ricardo 
Villena

Música 
Música 
Eletroacústica

2 1 1

5. Onde se lê:

Ordem 
de

Classifica
ção

Nome 
do 

Proponente

Curso de
Graduação em

que será
ofertado o

Componente
Curricular da

Monitoria

Componente
Curricular 

da Monitoria

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Solicitadas

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para
Monitores

Voluntários
Solicitadas

e/ou
Concedidas

8°
João Roberto 
Barros II

Desenvolvimento
Rural e

Segurança
Alimentar

Introdução ao 
Pensamento 
Científico

1 1 0



Leia-se:

Ordem 
de

Classifica
ção

Nome 
do 

Proponente

Curso de
Graduação em

que será
ofertado o

Componente
Curricular da

Monitoria

Componente
Curricular 

da Monitoria

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Solicitadas

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para
Monitores

Voluntários
Solicitadas

e/ou
Concedidas

8°
João Roberto 
Barros II

Desenvolvimento
Rural e

Segurança
Alimentar

Letras, Artes e
Mediação
Cultural 

Introdução ao 
Pensamento 
Científico

1 1 0

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 14 de julho de 2017. 

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação 


